
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 37Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 320, DE 17 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2019/149841, de 03.04.2019;
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, 
da Lei nº 13.019/2014;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 01.01.2019, o servidor DANIEL FREITAS DE 
ARAÚJO, matrícula nº 55588420-4, ocupante do cargo de Diretor do The-
atro da Paz, como Gestor da parceria celebrada entre a Secretaria de Es-
tado de Cultura e a Academia Paraense de Música, para fi ns de gerencia-
mento, produção, operacionalização e execução das atividades artísticas, 
culturais e sociais da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz – OSTP e da 
Amazônia Jazz Band, decorrente do Chamamento Público nº 001/2016.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 435488
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº317/19, de 16.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário Adjunto de Cultura
Matrícula: 5945711/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Manaus/AM
Período:24 a 27.05.2019
Objetivo: Representar a Secretaria de Estado de Cultura/SECULT, no Fes-
tival Amazonas de Ópera 2019, na referida cidade.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago de Mendonça /Secretária de Estado de 
Cultura.

Protocolo: 435411
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Portaria n° 316 de 16.05.2019
Servidor: Roberta Ferreira da Costa Pinho
Matricula: 54191826/2
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Remover do Arquivo Público do Estado do Pará, para o Departa-
mento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural - DPHAC
a contar de 14.05.2019.

Protocolo: 435506
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00456
PROCESSO Nº 2019/212967
VALOR: R$ 4.555,50 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta centavos).
DATA DA EMISSÃO: 14/05/2019
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101006356-339030 PTRES: 
158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional Programática: 
13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADMA DE CAMPOS JORDY DE AL-
MEIDA
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA-EPP (CNPJ Nº 02.567.637/0001-
90)
ENDEREÇO:  Av. Almirante Wandenkolk, nº 270-B, Umarizal, Belém, Pará, 
CEP:66.055-030.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 435798
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00468
PROCESSO Nº 2019/212863
VALOR: R$ 25.517,50 (vinte e cinco mil, quinhentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos).
DATA DA EMISSÃO: 14/05/2019
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101006356-339030 PTRES: 
158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional Programática: 
13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADMA DE CAMPOS JORDY DE AL-
MEIDA

CONTRATADA: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO 
EIRELI-EPP (CNPJ Nº 12.665.218/0001-44)
ENDEREÇO:  Rod. BR 316, KM 03, Rua do Fio, 22, Guanabara, Ananin-
deua, CEP:67.010-550.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00469
PROCESSO Nº 2019/212863
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 14/05/2019
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101000000-339030 PTRES: 
158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional Programática: 
13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADMA DE CAMPOS JORDY DE AL-
MEIDA
CONTRATADA: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO 
EIRELI-EPP (CNPJ Nº 12.665.218/0001-44)
ENDEREÇO:  Rod. BR 316, KM 03, Rua do Fio, 22, Guanabara, Ananin-
deua, CEP:67.010-550.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 435764
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 002/2017
Objeto: Correção do Valor Global por inconsistência no valor descrito no 
1º TERMO ADITIVO.
ONDE SE LÊ: O Valor Global Estimado do Contrato permanecerá em R$ 
84.006,98 (Oitenta e quatro mil, seis reais e noventa e oito centavos).
LEIA-SE: O Valor Global Estimado do Contrato será de R$ 42.003,49 
(quarenta e dois mil, três reais e quarenta e nove centavos).
Data de Assinatura: 14/05/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 435487
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 08 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o Edital de Cha-
mamento Público 008/2019 para credenciamento de artistas para as ati-
vidades culturais da Fundação Cultural do Pará (Proc. nº 2019/211403), 
conforme abaixo:
Objeto: o presente edital visa o chamamento público para credenciamen-
to de pessoas físicas, individualmente ou organizadas em grupos, inte-
ressadas em atuar como prestadores de serviço técnico para realização 
de apresentações artísticas ofertadas pela Fundação Cultural do Pará ao 
publico paraense, nas diversas linguagens culturais.
Período de inscrição: 21/05/2019 a 31/12/2019 – Através do Portal desta 
FCP (www.fcp.pa.gov.br).
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço eletrônico 
da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
João Augusto Vieira Marques Junior
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 435608
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria n° 248/2019, de 17 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Memorando nº 044/2019, da Diretoria de 
TV e Atestado Médico de 03/05/2019.


